

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện các giải pháp khắc phục hạn chế năm 2022

Thực hiện Công văn số 522-CV/TU ngày 06/02/2023 của Ban Thường vụ Thị ủy Ngã Năm về việc tham mưu khắc phục hạn chế năm 2022 của Ban Thường vụ Thị ủy; Ủy ban nhân dân thị xã Ngã Năm ban hành kế hoạch khắc phục hạn chế trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022, với nội dung chủ yếu như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Chủ động rà soát những chỉ tiêu, nhiệm vụ còn hạn chế trong năm 2022, đề ra giải pháp, lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện đạt và vượt trong năm 2023, tạo sự chuyển biến tích cực, đồng bộ trên tất cả các lĩnh vực kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh.

2. Xác định cụ thể từng chỉ tiêu, nhiệm vụ và trách nhiệm của từng ngành, lĩnh vực, công tác phối hợp, đề ra lộ trình thời gian thực hiện đạt hiệu quả.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP KHẮC PHỤC

1. **Chỉ đạo giữ vững phát triển sản xuất nông nghiệp, quan tâm nâng cao giá trị sản xuất lúa; từng bước nâng cao chất lượng các khâu liên kết, bơm tát phục vụ sản xuất, tăng cường hợp tác giữa sản xuất, sơ chế, chế biến và tiêu thụ sản phẩm**

a) Nhiệm vụ

- Rà soát, từng bước đầu tư hoàn thiện cơ sở hạ tầng phục vụ sản xuất nông nghiệp, đặc biệt là nâng cấp, sửa chữa các trạm bơm xuống cấp đối với những khu vực đủ điều kiện (dân đông thuận thống nhất hợp tác bơm tát, khu vực khép kín,...); định hướng quy hoạch xây dựng mới các trạm bơm ở các khu vực có điều kiện để tổ chức sản xuất, phát triển bền vững, ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Chủ động chỉ đạo, định hướng sản xuất nông nghiệp theo hướng an toàn, theo nhu cầu thị trường, ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật, xây dựng thương hiệu, phát triển sản phẩm đặc trưng theo Chương trình OCOP.

b) Giải pháp thực hiện

- Tiếp tục triển khai thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi theo Đề án số 01/ĐA-UBND ngày 10/01/2022 của Ủy ban nhân dân thị xã về phát triển nông nghiệp bền vững theo hướng nâng cao chuỗi giá trị nông sản giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. Thực hiện Chương trình số 02-CT/TU, ngày 20/8/2020 của Thị ủy về thực hiện nhiệm vụ trọng tâm nhiệm kỳ 2020 - 2025 về tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong phát triển nông nghiệp toàn diện. Triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 19-NQ/TW, ngày 16/6/2022, Hội nghị lần thứ

năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Tập trung thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với thực hiện Chương trình OCOP địa phương; trong đó, thực hiện tốt công tác định hướng, quy hoạch bố trí cây trồng, vật nuôi có tiềm năng và phù hợp với điều kiện sản xuất cụ thể theo từng khu vực để xây dựng lộ trình từng bước phát triển thành sản phẩm OCOP; quan tâm nhân rộng các mô hình sản xuất có hiệu quả, ưu tiên phát triển các chuỗi giá trị sản phẩm chủ lực có tiềm năng, lợi thế của địa phương, từng bước xây dựng thương hiệu có uy tín, liên kết phát triển bền vững trên thị trường.

- Đẩy mạnh hỗ trợ phát triển cơ sở sản xuất và cung ứng giống cây trồng, vật nuôi, khuyến khích các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tham gia vào sản xuất và kinh doanh giống; tăng cường quản lý, kiểm tra chất lượng giống và vật tư nông nghiệp; thực hiện tốt công tác kiểm soát, dự báo tình hình dịch bệnh, hạn, mặn và khuyến cáo giải pháp phòng, chống hiệu quả.

- Đổi mới phương thức, nội dung đầu tư và nâng cao hiệu quả các mô hình trình diễn, thí điểm, các chương trình tập huấn, chuyển giao khoa học kỹ thuật vào sản xuất; đẩy mạnh công tác hướng dẫn thực hiện chuyên đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi thích ứng với điều kiện biến đổi khí hậu, hạn hán, mặn xâm nhập. Tập trung khuyến cáo sử dụng các giống mới, có ưu thế vượt trội, áp dụng các biện pháp canh tác tiên tiến, phát triển các mô hình nông nghiệp hiện đại, công nghệ 4.0, chuyển đổi số.

- Triển khai xây dựng, nhân rộng các mô hình đa canh, mô hình kinh tế hiệu quả; quan tâm, hỗ trợ, đầu tư, đẩy mạnh việc phát triển loại hình kinh tế tập thể cả về quy mô, hiệu quả và số lượng; tăng cường công tác quảng bá, hỗ trợ phát triển sản phẩm chủ lực tiềm năng, lợi thế và sản phẩm OCOP địa phương.

c) Phân công trách nhiệm

Giao Phòng Kinh tế thị xã chủ động rà soát, tham mưu đề xuất triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung, giải pháp nêu trên; định kỳ sơ kết đánh giá kết quả thực hiện, phân đấu từng bước tạo sự chuyển biến tích cực về phát triển sản xuất nông nghiệp năm 2023 và những năm tiếp theo.

2. Quan tâm hỗ trợ phát triển thương mại, dịch vụ; chủ động phối hợp tháo gỡ khó khăn trong thực hiện các dự án kêu gọi đầu tư trên địa bàn

a) Nhiệm vụ

- Chủ động rà soát, phối hợp các sở, ngành tỉnh đẩy nhanh tiến độ thực hiện thủ tục kêu gọi đầu tư dự án: Khu nhà ở thương mại và chợ Phường 2; Nhà ở thương mại và dịch vụ Phường 1. Tiếp tục kêu gọi đầu tư, hỗ trợ các doanh nghiệp thực hiện đầu tư các dự án tại Cụm Công nghiệp Ngã Năm, Dự án xây dựng bệnh viện Hoàng Tuấn,...

- Thường xuyên rà soát, đánh giá những khó khăn, vướng mắc trong thu hút kêu gọi đầu tư trên địa bàn.

- Chỉ đạo, phân công cụ thể các ngành theo dõi sát và chủ động tham mưu, đề xuất đẩy nhanh các bước thủ tục triển khai thực hiện dự án.

b) Giải pháp thực hiện

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 07-NQ/TU ngày 24/12/2021 của Ban Thường vụ Thị ủy về phát triển thương mại, dịch vụ, thu hút đầu tư trên địa bàn thị xã Ngã Năm giai đoạn 2021 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030; khuyến khích, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp, nhà đầu tư trên địa bàn, nhất là tiếp tục triển khai thực hiện về chính sách hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa; chính sách hỗ trợ đầu tư trên địa bàn.

- Triển khai thực hiện các giải pháp về kích cầu tiêu dùng nội địa năm 2023, trong đó, chú trọng việc quản lý, kiểm tra, giám sát việc tổ chức các hội chợ trên địa bàn và khuyến khích doanh nghiệp thực hiện các chương trình khuyến mại. Thường xuyên quan tâm nắm bắt tình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp; tăng cường hỗ trợ chia sẻ thông tin, thị trường, các sự kiện giao thương xúc tiến thương mại trong nước và quốc tế. Đẩy mạnh các hoạt động xúc tiến thương mại, mở rộng thị trường tiêu thụ các sản phẩm của thị xã, trọng tâm là hỗ trợ các doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất tham gia các hoạt động giao thương, kết nối cung cầu hàng hóa.

- Chỉ đạo các ngành chuyên môn liên quan thường xuyên rà soát, xác định khó khăn, vướng mắc, đề xuất giải pháp tháo gỡ trong thực hiện các thủ tục kêu gọi đầu tư các dự án trên địa bàn thị xã, như: Khu nhà ở thương mại và chợ Phường 2; Nhà ở thương mại và dịch vụ Phường 1, Dự án xây dựng bệnh viện Hoàng Tuấn,...

- Chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường thị xã chủ động liên hệ, phối hợp đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021 - 2030, Kế hoạch sử dụng đất năm 2023; tham mưu thực hiện tốt công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, tạo điều kiện thuận lợi cho các dự án, công trình trọng điểm và các dự án kêu gọi doanh nghiệp đầu tư, đặc biệt là tháo gỡ vướng mắc trong giải phóng mặt bằng các dự án, phối hợp thông tin đẩy nhanh việc xác định giá đất.

- Chỉ đạo Phòng Quản lý đô thị thị xã chủ động liên hệ, phối hợp đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện Điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng thị xã Ngã Năm đến năm 2040, điều chỉnh các quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết thực hiện các công trình, dự án trọng điểm trên địa bàn để làm cơ sở triển khai thực hiện.

- Chỉ đạo Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã chủ động tham mưu hoàn thiện thủ tục đấu thầu, đôn đốc các chủ đầu tư, đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ thi công, thực hiện nghiệm thu, lập hồ sơ thanh toán ngay khi có khối lượng.

c) Phân công trách nhiệm

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, Thủ trưởng các ban, phòng ngành thị xã có liên quan chủ động bám sát phân công, chủ động xây dựng lộ trình cụ thể từng công việc, xác định thời gian thực hiện, phối hợp chặt chẽ với các đơn vị liên quan, theo dõi sát tiến độ thực hiện các công trình, dự án; kịp thời đề xuất biện pháp xử lý, tháo gỡ khó khăn, nhằm đẩy nhanh tiến độ các dự án kêu gọi đầu tư trên địa bàn thị xã. Phần đầu trong năm 2023, hoàn thành thủ tục đấu giá Dự án khu nhà ở thương mại và chợ Phường 2; hoàn thành chủ trương đầu tư Dự án Nhà ở thương mại và dịch vụ Phường 1, Bệnh viện Đa khoa Hoàng Tuấn; hoàn thành chủ trương và triển khai xây dựng hạ tầng Khu tái định cư Phường 1,...

3. Tăng cường công tác huy động học sinh ra lớp đạt chỉ tiêu giao; duy trì sĩ số học sinh các cấp; nâng cao chất lượng dạy và học, xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia

a) Nhiệm vụ

- Rà soát, nắm chặt số lượng, gia cảnh của từng học sinh trong độ tuổi trên địa bàn quản lý.

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác phối hợp trong quản lý sĩ số trong mối quan hệ giữa chính quyền địa phương, nhà trường và gia đình.

- Ứng dụng các giải pháp nâng cao chất lượng giảng dạy, hoàn chỉnh cơ sở vật chất trường lớp đạt yêu cầu.

b) Giải pháp thực hiện

- Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã, Ban Giám hiệu các Trường Trung học phổ thông, các Trường trực thuộc Ủy ban nhân dân thị xã phối hợp chặt chẽ Ủy ban nhân dân các xã, phường rà soát các đối tượng học sinh trong độ tuổi chưa ra lớp phân ra theo từng cấp học, từng lớp, khối lớp, đặc biệt là nhóm học sinh có nguy cơ bỏ học, học sinh theo cha mẹ đi làm ăn xa ngoài tỉnh; lập danh sách cụ thể từng đối tượng, xác định cụ thể nguyên nhân, để có biện pháp phối hợp vận động học sinh trở lại lớp; cập nhật, tổng hợp biến động số liệu học sinh ra lớp hằng ngày để kịp thời có biện pháp chỉ đạo.

- Chỉ đạo các ban, phòng ngành phối hợp các ngành đoàn thể tuyên truyền, vận động học sinh trong độ tuổi đến trường; thường xuyên rà soát học sinh có hoàn cảnh kinh tế gia đình khó khăn, tăng cường động viên, kịp thời hỗ trợ từ các chính sách, nguồn lực vận động xã hội hóa, hạn chế tối đa tình trạng các em bỏ học vì không đảm bảo chi phí học tập.

- Tiếp tục rà soát trang bị cơ sở vật chất, thiết bị phục vụ dạy và học theo hướng hiện đại gắn với duy trì trường đạt chuẩn Quốc gia; triển khai thực hiện các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng giáo dục, đặc biệt là định hướng xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh; tăng cường giáo dục chính trị, đạo đức cho đội ngũ giáo viên, không để xảy ra vi phạm đạo đức nhà giáo; vận động học sinh tham gia bảo hiểm y tế đạt kế hoạch năm 2023.

c) Phân công trách nhiệm

Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã chủ trì, phối hợp các ngành, đơn vị liên quan, Ban Giám hiệu các trường trực thuộc, Ủy ban nhân dân các xã, phường tham mưu triển khai thực hiện tốt các giải pháp tuyên truyền, vận động và duy trì học sinh ra lớp các cấp học đảm bảo đạt chỉ tiêu giao; thường xuyên tổng hợp báo cáo, đề xuất Thường trực Ủy ban nhân dân thị xã để chỉ đạo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở Kế hoạch này, yêu cầu các ban, phòng ngành thị xã có liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, phường theo chức năng, nhiệm vụ được phân công, phụ trách chủ động phối hợp, triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp kế hoạch đề ra. Định kỳ hằng quý, 6 tháng, cuối năm tổng hợp, báo cáo đánh giá

kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân thị xã.

2. Giao Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thị xã phối hợp theo dõi, đôn đốc triển khai thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch này; định kỳ tham mưu đánh giá kết quả, tiến độ thực hiện; kịp thời đề xuất sơ, tổng kết rút kinh nghiệm, tổ chức thực hiện trong thời gian tiếp theo./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- TT. Thị ủy;
- TT. UBND thị xã;
- Các ban, phòng ngành, đoàn thể thị xã;
- Các Trường THPT trên địa bàn;
- Các Trường trực thuộc;
- Ủy ban nhân dân các xã, phường;
- Lưu: VT, VP.